
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 29 del 27.07.2017

Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 22.06.2017 
adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 di Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2017/2019.

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di luglio, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PTACCORI MATTEO

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PCINELLI MARCO

ADEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PSORO MONICA

PCRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

PMURA MICHELA

AUSAI GIANLUCA

ASERRA FRANCESCO

PCARDIA MARIA FABIOLA

PPILI VANINA

AMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

PSPIGA MARIO

PPIERETTI RICCARDO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  5

Il Presidente TACCORI MATTEO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: PISU ANDREA - ZANDA ELISEO - PETRONIO 
LAURA - BULLITA MASSIMILIANO - SECHI ROSALIA -.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioni:
• n.11 in data 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico

di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo  2017/2020   nonché  la  relativa  nota  di
aggiornamento;

• n.12   in  data  29.03.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la  deliberazione di  Giunta Comunale n.106 in  data 22.06.2017,  con la quale sono state
apportate in via d’urgenza variazioni al  bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019, ai  sensi
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale,
stante  la  necessità  di  realizzare  gli  interventi  programmati  e  di  far  fronte  alle  sopravvenute
esigenze di spesa;

Verificato il  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla base dei principi  dettati  dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.  162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000
nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato
acquisito il parere favorevole:

• del  responsabile  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi  dell’art.  153  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata  la  regolarità  della  procedura  seguita  ed  il  rispetto  del  termine  di  decadenza  per  la
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Sentita l'esposizione dell'argomento fatta dall'Assessore Pisu Andrea, come riportato nel verbale
integrale della seduta;

Sentito l'intervento del Consigliere Mura Igino e la replica dell'assessore Pisu, come riportato nel
verbale integrale della seduta;

Sentita le seguenti  dichiarazione di voto, con le motivazioni riportate nel verbale integrale della
seduta: 
 Consigliera Cardia Maria Fabiola a nome del movimento 5 Stelle, esprime voto contrario;
 Consigliere Mura Igino, a nome del gruppo del PD esprime voto contrario;
 Consigliera Crisponi Annetta esprime voto favorevole; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n.106 in data
22.06.2017,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio
2017/2019”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n.12 voti a favore, 4 contrari, Consiglieri: Mura Igino, Mura Michela, Cardia Maria Fabiola,
Spiga Mario,

DELIBERA
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di

Giunta Comunale n.106 in data 22.06.2017, avente ad oggetto: “Variazione 2 d’urgenza



al bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019”;
2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 

Successivamente,  su  proposta  del  Presidente,  con  successiva  votazione,  che  dà  il  seguente
risultato:
12 voti a favore, 4 contrari, Consiglieri: Mura Igino, Mura Michela, Cardia Maria Fabiola, Spiga
Mario

DELIBERA

Di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.  134 comma 4 D.Lgs.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

Data   30/06/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   30/06/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.TO  MATTEO TACCORI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
03/08/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 18/08/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 03/08/2017 al 18/08/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27/07/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 03.08.2017

Deliberazione del Consiglio n. 29 del 27/07/2017



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 310 0 TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI 0,00 84,05

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 84,05

E 316 0 TARES GESTIONE ACCERTAMENTI E LIQUIDAZIONI 2.000,00 713,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 2.713,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 2.000,00 797,05 0,00 2.797,05

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 550 28 CONTRIBUTO MINOR GETTITO IMU 19.946,99 20.087,05

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 40.034,04

E 600 0 Contributo regionale reintegro addizionale comunale sul consumo dell'energia elettrica 295.000,00 129,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 295.129,00

E 819 0 TRASFERIMENTO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE CON HANDICAP GRA VE L.R.162/1998 
CAP.U 7244-7275

1.155.000,00 24.906,16

0700 POLITICHE SOCIALI PUBBLICA ISTRUZIOE E BIBLIOTECA ( RESPONSABILE)

0,00 1.179.906,16

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.469.946,99 45.122,21 0,00 1.515.069,20

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2540 0 RIMBORSO QUOTE EMOLUMENTI E ONERI PERSONALE IN CONVENZIONE IN ALTRI ENTI 20.500,00 8.509,90

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 29.009,90

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 20.500,00 8.509,90 0,00 29.009,90

TOTALE ENTRATA 1.492.446,99 54.429,16 0,00 1.546.876,15

USCITA
10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 7315 0 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI INTERNE (PRESTAZIONE DI SERVIZI) 
(FONDI COMUNALI)

0,00 29.523,00

0400 EDILIZIA PUBBLICA 

0,00 29.523,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 29.523,00 0,00 29.523,00

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

Pag. 105/07/2017 - rvincis



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 7244 0 PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON HAN DICAP GRAVE 
L.R.162/1998 CAP.E 819 P.V.31

1.294.538,85 33.000,00

0700 POLITICHE SOCIALI PUBBLICA ISTRUZIOE E BIBLIOTECA ( RESPONSABILE)

0,00 1.327.538,85

U 7275 0 PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON HAN DICAP GRAVE 
L.R.162/1998 CAP.E 819 P.V.31 PRESTAZIONE DI SERVIZI

55.000,00 0,00

0700 POLITICHE SOCIALI PUBBLICA ISTRUZIOE E BIBLIOTECA ( RESPONSABILE)

-8.093,84 46.906,16

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 1.349.538,85 33.000,00 -8.093,84 1.374.445,01

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 781 1 ALTRE SPESE PER SERVIZI UFFICIO TECNICO 0,00 4.420,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 4.420,00

U 805 0 SPESE PER VESTIARIO E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER IL PERSONALE DEL 
CANTIERE COM.LE

2.000,00 2.000,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 4.000,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 2.000,00 6.420,00 0,00 8.420,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 350 25 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI IMMOBILI DEI SERVIZI GENERALI 
(PRESTAZ.SERVIZI)

28.000,00 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-7.000,00 21.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 28.000,00 0,00 -7.000,00 21.000,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 6490 5 SPESE PER PULIZIA LOCALI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA) 41.262,43 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-6.420,00 34.842,43

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 41.262,43 0,00 -6.420,00 34.842,43

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5790 0 SPESE PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILA TI 680.000,00 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-44.296,24 635.703,76

U 5860 0 CANONE APPALTO SERVIZIO N.U. 1.083.055,26 44.296,24

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 1.127.351,50

09.03.1 TOTALE Rifiuti 1.763.055,26 44.296,24 -44.296,24 1.763.055,26

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 768 0 Servizio di reperibilità e pronto intervento e di protezione civile 25.000,00 7.000,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 32.000,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 25.000,00 7.000,00 0,00 32.000,00

TOTALE USCITA 3.208.856,54 120.239,24 -65.810,08 3.263.285,70

Pag. 205/07/2017 - rvincis



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

65.810,08-65.810,08DIFFERENZE

Pag. 305/07/2017 - rvincis



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 310 0 TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI 2.944.768,96 84,05

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 2.944.853,01

E 316 0 TARES GESTIONE ACCERTAMENTI E LIQUIDAZIONI 11.433,00 713,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 12.146,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 2.956.201,96 797,05 0,00 2.956.999,01

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 550 28 CONTRIBUTO MINOR GETTITO IMU 19.946,99 20.087,05

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 40.034,04

E 600 0 Contributo regionale reintegro addizionale comunale sul consumo dell'energia elettrica 295.000,00 129,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 295.129,00

E 819 0 TRASFERIMENTO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE CON HANDICAP GRA VE L.R.162/1998 
CAP.U 7244-7275

1.155.000,00 24.906,16

0700 POLITICHE SOCIALI PUBBLICA ISTRUZIOE E BIBLIOTECA ( RESPONSABILE)

0,00 1.179.906,16

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.469.946,99 45.122,21 0,00 1.515.069,20

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2540 0 RIMBORSO QUOTE EMOLUMENTI E ONERI PERSONALE IN CONVENZIONE IN ALTRI ENTI 29.419,43 8.509,90

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE) 

0,00 37.929,33

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 29.419,43 8.509,90 0,00 37.929,33

TOTALE ENTRATA 4.455.568,38 54.429,16 0,00 4.509.997,54

USCITA
10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 7315 0 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI INTERNE (PRESTAZIONE DI SERVIZI) 
(FONDI COMUNALI)

0,00 29.523,00

0400 EDILIZIA PUBBLICA 

0,00 29.523,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 29.523,00 0,00 29.523,00

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

Pag. 105/07/2017 - rvincis



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 7244 0 PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON HAN DICAP GRAVE 
L.R.162/1998 CAP.E 819 P.V.31

1.294.538,85 33.000,00

0700 POLITICHE SOCIALI PUBBLICA ISTRUZIOE E BIBLIOTECA ( RESPONSABILE)

0,00 1.327.538,85

U 7275 0 PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON HAN DICAP GRAVE 
L.R.162/1998 CAP.E 819 P.V.31 PRESTAZIONE DI SERVIZI

84.681,72 0,00

0700 POLITICHE SOCIALI PUBBLICA ISTRUZIOE E BIBLIOTECA ( RESPONSABILE)

-8.093,84 76.587,88

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 1.379.220,57 33.000,00 -8.093,84 1.404.126,73

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 781 1 ALTRE SPESE PER SERVIZI UFFICIO TECNICO 500,00 4.420,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 4.920,00

U 805 0 SPESE PER VESTIARIO E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER IL PERSONALE DEL 
CANTIERE COM.LE

2.000,00 2.000,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 4.000,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 2.500,00 6.420,00 0,00 8.920,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 350 25 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI IMMOBILI DEI SERVIZI GENERALI 
(PRESTAZ.SERVIZI)

28.000,00 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-7.000,00 21.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 28.000,00 0,00 -7.000,00 21.000,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 6490 5 SPESE PER PULIZIA LOCALI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA) 51.676,68 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-6.420,00 45.256,68

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 51.676,68 0,00 -6.420,00 45.256,68

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5790 0 SPESE PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILA TI 754.220,80 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-44.296,24 709.924,56

U 5860 0 CANONE APPALTO SERVIZIO N.U. 1.180.075,65 44.296,24

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 1.224.371,89

09.03.1 TOTALE Rifiuti 1.934.296,45 44.296,24 -44.296,24 1.934.296,45

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 768 0 Servizio di reperibilità e pronto intervento e di protezione civile 33.024,82 7.000,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 40.024,82

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 33.024,82 7.000,00 0,00 40.024,82

TOTALE USCITA 3.428.718,52 120.239,24 -65.810,08 3.483.147,68

Pag. 205/07/2017 - rvincis



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

65.810,08-65.810,08DIFFERENZE

Pag. 305/07/2017 - rvincis



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 160 0 Imposta municipale unica 1.745.000,00 28.000,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI (RESPONSABILE)

0,00 1.773.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 1.745.000,00 28.000,00 0,00 1.773.000,00

TOTALE ENTRATA 1.745.000,00 28.000,00 0,00 1.773.000,00

USCITA
10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 7315 0 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI INTERNE (PRESTAZIONE DI SERVIZI) 
(FONDI COMUNALI)

0,00 50.000,00

0400 EDILIZIA PUBBLICA 

0,00 50.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5790 0 SPESE PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILA TI 680.000,00 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-44.296,24 635.703,76

U 5860 0 CANONE APPALTO SERVIZIO N.U. 1.083.055,26 44.296,24

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 1.127.351,50

09.03.1 TOTALE Rifiuti 1.763.055,26 44.296,24 -44.296,24 1.763.055,26

09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 6199 0 SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO PARCHI E GIARDINI 120.000,00 75.000,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 195.000,00

09.05.1 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 120.000,00 75.000,00 0,00 195.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 7420 0 SPESE PER IL SERVIZIO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 97.934,31 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-97.000,00 934,31

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 97.934,31 0,00 -97.000,00 934,31

TOTALE USCITA 1.980.989,57 169.296,24 -141.296,24 2.008.989,57

Pag. 105/07/2017 - rvincis



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

141.296,24-141.296,24DIFFERENZE

Pag. 205/07/2017 - rvincis



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 160 0 Imposta municipale unica 2.045.000,00 28.000,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 2.073.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 2.045.000,00 28.000,00 0,00 2.073.000,00

TOTALE ENTRATA 2.045.000,00 28.000,00 0,00 2.073.000,00

USCITA
10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 7315 0 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI INTERNE (PRESTAZIONE DI SERVIZI) 
(FONDI COMUNALI)

0,00 50.000,00

0400 EDILIZIA PUBBLICA 

0,00 50.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5790 0 SPESE PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILA TI 680.000,00 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-44.296,24 635.703,76

U 5860 0 CANONE APPALTO SERVIZIO N.U. 1.083.055,26 44.296,24

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 1.127.351,50

09.03.1 TOTALE Rifiuti 1.763.055,26 44.296,24 -44.296,24 1.763.055,26

09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 6199 0 SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO PARCHI E GIARDINI 120.000,00 75.000,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

0,00 195.000,00

09.05.1 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 120.000,00 75.000,00 0,00 195.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 7420 0 SPESE PER IL SERVIZIO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 97.934,31 0,00

1700 Edilizia pubblica infrastrutture strade ambiente e servizi tecnologici (RESPONSABILE)

-97.000,00 934,31

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 97.934,31 0,00 -97.000,00 934,31

TOTALE USCITA 1.980.989,57 169.296,24 -141.296,24 2.008.989,57

Pag. 105/07/2017 - rvincis



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 106 DEL 22/06/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

141.296,24-141.296,24DIFFERENZE

Pag. 205/07/2017 - rvincis



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2017 - ANNO 2017 - ALL' ATTO 106 - 
VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

28.045.376,052.797.000,000,00258.158,556.957.439,4518.032.778,05

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

28.045.376,052.797.000,000,0032.706,105.701.368,1716.412.094,02

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

3.102.207,76

0,00

Disavanzo 
Amm.

976.607,81

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2017 - ANNO 2018 - ALL' ATTO 106

21.737.523,742.797.000,000,00232.489,373.134.052,7915.573.981,58

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

21.737.523,742.797.000,000,00300.000,002.222.626,2515.441.289,68

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

976.607,81

0,00

Disavanzo 
Amm.

86.749,94

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2017 - ANNO 2019 - ALL' ATTO 106

19.819.104,152.797.000,000,00223.514,57997.507,4115.801.082,17

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

19.819.104,152.797.000,000,00300.000,00674.064,5315.961.289,68

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

86.749,94

0,00

Disavanzo 
Amm.

86.749,94

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO 106 DEL 22/06/2017 PER ANNO 2017 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2017

TITOLO 0 3.102.207,76 0,00 0,00 3.102.207,76

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 6.520.761,13 797,05 0,00 6.521.558,18

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 7.763.263,03 45.122,21 0,00 7.808.385,24

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.073.640,70 8.509,90 0,00 2.082.150,60

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 5.701.368,17 0,00 0,00 5.701.368,17

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 32.706,10 0,00 0,00 32.706,10

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.797.000,00 0,00 0,00 2.797.000,00

27.990.946,89 54.429,16 0,00 28.045.376,05 T O T A L E   E N T R A T A  2017

 U S C I T A  2017

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 17.978.348,89 120.239,24 -65.810,08 18.032.778,05

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 6.957.439,45 0,00 0,00 6.957.439,45

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 258.158,55 0,00 0,00 258.158,55

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.797.000,00 0,00 0,00 2.797.000,00

27.990.946,89 120.239,24 -65.810,08 28.045.376,05 T O T A L E   U S C I T A  2017

 DIFFERENZE -65.810,08 65.810,08

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 1.582.081,22 379.649,35 86.749,94

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 1.520.126,54 596.958,46 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 3.102.207,76 976.607,81 86.749,94

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 6.521.558,18 6.613.076,94 7.133.076,94

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 7.808.385,24 7.426.923,91 7.426.923,91

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.082.150,60 1.401.288,83 1.401.288,83

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 5.701.368,17 2.222.626,25 674.064,53

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 17.653.128,70 15.487.231,64 15.714.332,23

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 379.649,35 86.749,94 86.749,94

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 1.499.033,46 1.269.930,14 1.494.035,46

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 275.000,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 78.247,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 16.180.497,59 14.304.051,44 14.307.046,71

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.360.480,99 3.134.052,79 997.507,41

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 596.958,46 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 6.957.439,45 3.134.052,79 997.507,41

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 2.077.732,91 1.202.419,51 1.417.550,03

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 

stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 

acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione 

a seguito dell'approvazione del rendiconto).

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

20.237.292,02Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

1.582.081,22 379.649,35 86.749,94

16.412.094,02 15.441.289,68 15.961.289,68

0,00 0,00 0,00

18.032.778,05 15.573.981,58 15.801.082,17

379.649,35 86.749,94 86.749,94

1.499.033,46 1.269.930,14 1.494.035,46

1.000,00 1.000,00 1.000,00

258.158,55 232.489,37 223.514,57

-297.761,36 13.468,08 22.442,88

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 43.704,24 8.974,80 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

349.800,85 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

52.039,49 13.468,08 22.442,88

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.520.126,54 596.958,46

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.734.074,27 2.522.626,25 974.064,53

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 349.800,85 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 52.039,49 13.468,08 22.442,88

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 6.957.439,45 3.134.052,79 997.507,41

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 596.958,46 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 1.000,00 1.000,00 1.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 
registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non 
hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

Pag. 3


